
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2017/192 A CONSILIULUI 

din 8 noiembrie 2016 

privind încheierea unui protocol la Acordul dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale 
acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind libera circulație 
a persoanelor, în ceea ce privește participarea Croației ca parte contractantă ca urmare a aderării 

sale la Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 217, coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) litera (a) și cu articolul 218 alineatul (8) al doilea paragraf, 

având în vedere Actul de aderare a Republicii Croația, în special articolul 6 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu Decizia 2014/122/UE a Consiliului (2), Protocolul la Acordul dintre Comunitatea Europeană și 
statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind libera circulație 
a persoanelor, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană a fost semnat la 
4 martie 2016, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2)  Protocolul ar trebui să fie încheiat în numele Uniunii Europene și al statelor sale membre, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii Europene și a statelor membre ale acesteia, Protocolul la Acordul 
dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă parte, 
privind libera circulație a persoanelor în ceea ce privește participarea Croației ca parte contractantă ca urmare a aderării 
sale la Uniunea Europeană (3). 

4.2.2017 L 31/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Aprobarea din 14 septembrie 2016 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Decizia 2014/122/UE a Consiliului din 11 februarie 2014 privind semnarea, în numele Uniunii Europene și a statelor membre ale 

acesteia, a unui protocol la Acordul dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, 
pe de altă parte, privind libera circulație a persoanelor, în ceea ce privește participarea Croației ca parte contractantă ca urmare a aderării 
sale la Uniunea Europeană (JO L 69, 8.3.2014, p. 2). 

(3) Textul Protocolului a fost publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JO L 31, 4.2.2017, p. 3). 



Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana împuternicită să efectueze, în numele Uniunii Europene și al statelor 
membre ale acesteia, notificarea prevăzută la articolul 6 din protocol, pentru a exprima consimțământul Uniunii 
Europene și al statelor membre ale acesteia de a-și asuma obligații în temeiul protocolului (1). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 noiembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. KAŽIMÍR  

4.2.2017 L 31/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Data intrării în vigoare a Protocolului se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului. 


	DECIZIA (UE) 2017/192 A CONSILIULUI din 8 noiembrie 2016 privind încheierea unui protocol la Acordul dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind libera circulație a persoanelor, în ceea ce privește participarea Croației ca parte contractantă ca urmare a aderării sale la Uniunea Europeană 

